
Výzva pro děti a rodiny s dětmi, 6. ročník

K A M A R Á D I  Z   P TA Č Í  Ř Í Š E

Výzva je aktivitou 16. ročníku osvětové kampaně Ptáci – žijí tady s námi  
KONTAKT: LÍSKA, z.s., Dolní náměstí 429, 755 01 Vsetín www.liska-evvo.cz

Doporučený věk: 5 –12 let
Vyberte si aspoň jeden z úkolů výzvy. Splněné úkoly označené číslem, doložené krátkou zprávičkou, fotografií 
či obrázkem, opatřené kontaktními údaji: jméno a příjmení autora, věk autora, škola, e-mail, poštovní adresa,
zasílejte do 12. 5. 2025 na adresu: infoevvo@seznam.cz, HESLO: Ptáci
Pokud se účastníte se třídou či skupinou dětí, uveďte prosím počet zapojených dětí.
Za splnění úkolů vám zašleme malou pozornost.
Odesláním udělujete LÍSCE souhlas se zveřejněním fotografie či obrázku na Facebooku a webu Lísky.

Úkol číslo 1

PTAČÍ ODLIŠNOSTI
• U některých druhů vypadá samička jinak než sameček, odborně tzv. 

pohlavní dimorfismus. Samičky bývají zbarveny nevýrazně, ale samečci 
naopak velmi pestře.

• Zkuste zjistit proč tomu tak je, vyberte si jednu ptačí rodinku, ve které 
jsou tyto odlišnosti významné.

• Pošlete nám její obrázek nebo krátký popis.

Úkol číslo 3

PTAČÍ ŠAT
• Peří mají jen ptáci, umožňuje jim létat, ale zároveň je chrání a udržuje 

tělesnou teplotu. Díky barevnosti obrysového peří můžeme i určovat 
jednotlivé druhy.

• Zkuste na procházce venku nějaké peříčko objevit (prozkoumat ho 
třeba i lupou) nalepit ho nebo překreslit na papír a doplnit k němu 
popis stavby ptačího pera. 

• Fotografii své práce nám pošlete.

Úkol číslo 4

PTAČÍ BEZPEČÍ
• Až tolik nezáleží na tom, kde bydlíte, zda v rodinném domku se 

zahradou, v bytě, na vesnici či ve městě, všude se můžete setkat 
s ptačími kamarády. Prozkoumejte své okolí, zda je pro ně bezpečné 
a dostatečně pestré. Více informací můžete načerpat např. zde: 

 https://www.birdlife.cz/zapojte-se/pomoc-ptakum/ptaci-zahrady/
• Vymyslete, čím byste mohli ptáčkům ve vašem okolí pomoci a nápad 

zrealizujte. Můžete na zahradě vysadit nový strom, keř nebo jim na 
balkóně připravit pítko či zabezpečit velké skleněné plochy nálepkami 
apod. 

• Pošlete nám fotografii, nebo zprávu, co jste pro ptačí kamarády udělali. 

Úkol číslo 2

PTAČÍ VEJCE
• Ptačí vejce jsou velmi různorodá. Často se odlišují velikostí, ale i tvarem 

a barvou. Jak vejce vypadají ovlivňuje nejen velikost ptačího druhu, ale 
také prostředí, ve kterém žijí a hnízdí.  

• Prohlédněte si některá vajíčka na internetu či v knížce a zkuste je 
vymodelovat a nabarvit jako jsou ta skutečná. 

• Pošlete nám fotografie, jak se vám dílo dařilo. Můžete jich vyrobit i více 
a spojit to s velikonoční výzdobou. 

	https://www.birdlife.cz/zapojte-se/pomoc-ptakum/ptaci-zahrady/ 

